
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 26 de janeiro de 2021.    Edição n. 3005 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3005 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 
BOLETIM N. 025/2021 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
COMUNICAR 
- para os devidos fins, o falecimento do Procurador de Justiça 
aposentado, Dr. ANTONIO JOSE DIDONET, ocorrido em 
19/01/2021. 
- para os devidos fins, o falecimento do Promotor de Justiça 
aposentado, Dr. ADALBERTO DE OLIVEIRA VARGAS, 
ocorrido em 19/01/2021. 
- para os devidos fins, o falecimento do Promotor de Justiça 
aposentado, Dr. ALFREDO FRANCISCO NOVROTH, ocorrido 
em 21/01/2021. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de janeiro de 2021. 
MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 

BOLETIM N. 026/2021 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor ÉVERTON PADILHA SOARES, 
Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 
3401960, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Capão da 
Canoa, duas vezes por semana, no período de 25 de janeiro a 
26 de fevereiro de 2021 (DL.00033.00032/2021-8 - Port. 
0158/2021). 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora CERES ALESSANDRA BOEIRA DO 
AMARAL, Assistente de Promotoria de Justiça, ID n.º 
3448118, para auxiliar nas atividades da 31ª Promotoria de 
Justiça Regional do Alto Petrópolis, uma vez por semana, no 
período de 25 de janeiro a 26 de fevereiro de 2021 
(DL.00033.00056/2021-7 - Port. 0196/2021). 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora CERES ALESSANDRA BOEIRA DO 
AMARAL, Assistente de Promotoria de Justiça, ID n.º 
3448118, para auxiliar nas atividades da Promotoria de Justiça 
de Marcelino Ramos, uma vez por semana, no período de 25 
de janeiro a 26 de fevereiro de 2021 (DL.00033.00050/2021-0 
- Port. 0197/2021). 
REVOGAR 
- a contar de 25 de janeiro de 2021, a Portaria n.º 2711/2020, 
que designou, para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de 
Ajuda Voluntária, a servidora CERES ALESSANDRA BOEIRA 
DO AMARAL, Assistente de Promotoria de Justiça, ID n.º 
3448118, para auxiliar a 31ª Promotoria de Justiça Regional 
do Alto Petrópolis, duas vezes por semana 
(DL.00033.00053/2021-4 - Port. 0183/2021). 
CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 21/01/2021, no 
cargo de Oficial do Ministério Público, Classe “M”, RAMON 
CARLOS POZZATTO, tendo entrado em exercício em 
25/01/2021. 
- habilitado para tomar posse, a contar de 22/01/2021, no 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, 
CC-06, JOÃO PEDRO DIEFENBACH ELIAS, tendo entrado 
em exercício em 25/01/2021. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de janeiro de 2021. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  
DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N.º 01358.000.006/2021 
 
CONTRATADA: ZÊNITE ON LINE (ZÊNITE INFORMAÇÃO E 
CONSULTORIA S.A); OBJETO: inscrição do servidor Luís 
Antônio Benites Michel, Coordenador da Divisão de Compras,  
no curso “Como Elaborar o Estudo Técnico Preliminar e o 
Termo de Referência para Compras e Serviços", a ser 
realizado nos dias 01 a 05 e 08 e 09 de fevereiro de 2021, 
com carga horária de 21 horas; VALOR TOTAL: R$ 2.090,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, 
Projeto 6420, Subprojeto 00001, NAD 3.3.90.39, Rubrica 3935 
e SRO 071; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da Lei 
Federal n.º 8.666/1993; RATIFICAÇÃO pelo Subprocurador-
Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur 
Biancon Jr.;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de janeiro de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

EDITAL N. 008/2021 
EDITAL DE CIÊNCIA DE  

ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 
 
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela 
Portaria n.º 2263/2019, publicada no Boletim nº 218/2019, do 
Diário Eletrônico do Ministério Público, de 25/06/2019, faz 
saber, a quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) 
dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário 
Eletrônico do Ministério Público do RS, se não houver 
oposição, serão eliminados os documentos constantes nos 
Termos de Eliminação de Documentos nº 80/2020, nº 
147/2020 e nº 156/2020, preenchidos de acordo com a Tabela 
de Temporalidade de Documentos, disponíveis na página do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de 
Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General 
Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão 
apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde 
que tenham qualificação e demonstração de legitimidade para 
o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente 
de Avaliação de Documentos do Ministério Público, localizada 
no endereço supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de janeiro de 2021. 
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos. 

 

 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3005 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 
 

BOLETIM N. 30/2021 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00862.000.187/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Catiuce Ribas 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Cruz do Sul. OBJETO: 
Apurar irregularidades de constituição e funcionamento de 
ILPI clandestina situada na Rua Antônio Keller, nº 500, Bairro 
Arroio Grande, em Santa Cruz do Sul/RS. INVESTIGADO(S): 
Elaine Pereira Severo. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01614.001.052/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de 
La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel. 
OBJETO: Denuncia sobre suposta perseguição política por 
parte do atual governo, que teria reprovado benefícios 
decorrentes da Lei de Emergência Cultural Aldir Blanc a 
pessoas que deles fariam jus em virtude de serem oposição 
ao Prefeito etc. INVESTIGADO(S): Município de São Gabriel. 
LOCAL DO FATO: São Gabriel. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.473/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Apurar as irregularidades na ILPI Lar 
Evangélico de Repouso Vovó Luiza Ltda. - Matriz, apontadas 
na Notificação DGVS n.º 26945 (evento 2, pág. 6) e na 
Denúncia n.º 1151618 registrada no Disque Direitos Humanos 
(evento 2, pág. 4). INVESTIGADO(S): Lar Evangélico de 
Repouso Vovó Luiza Ltda. - Matriz. LOCAL DO FATO: Estrada 
Luiz Bettiol, n. 311, Vila Nova, Porto Alegre/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.053/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigação da ausência de Alvará de PPCI pela 
ILPI Pensionato Lar Esperança, Razão Social Pensionato Lar 

Esperança Ltda. - ME, localizada na Av. Cel. Aparício Borges, 
nº 1064, Bairro Glória, nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI 
Pensionato Lar Esperança. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.052/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar o cumprimento das irregularidades 
descritas na Notificação da SMS/DGVS nº 28848 pela ILPI 
Pensionato Lar Esperança, Razão Social Pensionato Lar 
Esperança Ltda., localizada na Av. Cel. Aparício Borges, nº 
1064, Bairro Glória, nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI 
Pensionato Lar Esperança. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.054/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigação da ausência de Alvará de PPCI pela 
ILPI Lar São Lucas, Razão Social Cleusa Isabel Martins 
Fagundes - ME, localizada na Rua Sacadura Cabral, 214, 
Bairro Petrópolis, Porto Alegre - RS. INVESTIGADO(S): ILPI 
Lar São Lucas. LOCAL DO FATO: Rua Sacadura Cabral, 214, 
Bairro Petrópolis, Porto Alegre - RS. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.055/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar o cumprimento do Auto de Infração da 
SMS/DGVS 12450 pela ILPI Lar São Lucas, Razão Social 
Cleusa Isabel Martins Fagundes - ME, localizada na Rua 
Sacadura Cabral, n.º 214, Bairro Petrópolis, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): ILPI Lar São Lucas. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de 
Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 01625.001.354/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Odete 
Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º Cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada e 
permanente, a ILPI Residencial Lar das Flores Ltda. - Matriz, 
nome de fantasia "Lar das Flores", CNPJ nº 24.884.087/0001-
75 - Matriz, estabelecida na Rua Guaraum, n.º 286, Vila 
Assunção, nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial 
Lar das Flores Ltda. - Matriz. LOCAL DO FATO: Rua 
Guaraum, n.º 286, Vila Assunção, Porto Alegre/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3005 

 

Nº 001 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 
Janeiro de 2021. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 38/2021 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00825.000.247/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosely Teresinha de Azevedo 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: 5º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. OBJETO: Instauração 
de Procedimento Administrativo Permanente para 
acompanhamento e fiscalização da ILPI Residencial das 
Oliveiras.. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial das Oliveiras - 
Oliveira e Fagundes Geriatria LTDA. LOCAL DO FATO: 
Pelotas. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00931.000.267/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Robson Jonas 
Barreiro, em substituição. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Viamão. OBJETO: Conhecer e acompanhar a execução do 
plano municipal de imunização contra a COVID-19 (novo 
Coronavírus). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Viamão. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01538.001.480/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Osório. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Cesar Gonçalves Balaguez. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Osório. OBJETO: Denúncia de 
funcionamento de Centro de Recuperação (clínica para jovens 
e adultos), localizada na Rua da Viúvas, n.º 1254, Bairro 
Espraiado, em Maquiné (às margens da antiga BR 101), sem 
alvará, de responsabilidade de Patrícia Rodrigues.. 
INVESTIGADO(S): Centro de Recuperação Desafio Jovem 
Feminino El Shaday. LOCAL DO FATO: Osório. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 
Janeiro de 2021. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

BOLETIM N. 38/2021 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00825.000.247/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosely Teresinha de Azevedo 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: 5º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. OBJETO: Instauração 
de Procedimento Administrativo Permanente para 
acompanhamento e fiscalização da ILPI Residencial das 
Oliveiras.. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial das Oliveiras - 
Oliveira e Fagundes Geriatria LTDA. LOCAL DO FATO: 
Pelotas. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00931.000.267/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Robson Jonas 
Barreiro, em substituição. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Viamão. OBJETO: Conhecer e acompanhar a execução do 
plano municipal de imunização contra a COVID-19 (novo 
Coronavírus). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Viamão. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01538.001.480/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Osório. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Cesar Gonçalves Balaguez. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Osório. OBJETO: Denúncia de 
funcionamento de Centro de Recuperação (clínica para jovens 
e adultos), localizada na Rua da Viúvas, n.º 1254, Bairro 
Espraiado, em Maquiné (às margens da antiga BR 101), sem 
alvará, de responsabilidade de Patrícia Rodrigues.. 
INVESTIGADO(S): Centro de Recuperação Desafio Jovem 
Feminino El Shaday. LOCAL DO FATO: Osório. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 
Janeiro de 2021. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 41/2021 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3005 

 

Nº 001 

conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01646.000.064/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís 
Grezzana. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Estância Velha. OBJETO: 
Apurar a qualidade do serviço público de saúde prestado 
mediante a realização de convênios com os Municípios de 
Dois Irmãos e Ivoti, bem como com o Estado do RS, após 
denúncia de má qualidade no atendimento decorrente de 
erros de encaminhamento da paciente e outros.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Estância Velha. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00770.000.071/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea 
Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
OBJETO: Fiscalização permanente do Lar de Idosos Tulipa 
localizado na Rua Pércio Freitas, 441, Bairro Alto da Bronze, 
EStrela/RS. INVESTIGADO(S): JOSIANE SCHERER. LOCAL 
DO FATO: Estrela/RS. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.056/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Lajeado. OBJETO: Acompanhar a implantação do 
Programa Estadual de Imunizações/RS e Programa Nacional 
de Imunizações (PNI) nos municípios da Comarca.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
LAJEADO e demais cidades da Comarca. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00852.001.597/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile 
Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor 
de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 34. 
OBJETO: Apurar irregularidades na UBSF Bolaxa de Rio 
Grande apontadas em relatório do Conselho Regional de 
Medicina ¿ CREMERS, especialmente quanto a 
estabelecimento sem cadastro junto ao Cremers e sem 
responsável técnico formalizado junto ao Cremers, além de 
dificuldades assistenciais significativas quanto à estrutura 
física deteriorada e problemas organizacionais. (Os problemas 
quanto ao fluxo de pacientes para consultas especializadas, 
complementação diagnóstica e atendimentos de urgência e 
emergência são também tratados em expedientes próprios 
quanto a todo o Município). INVESTIGADO(S): Município do 
Rio Grande, Secretaria da Saúde de Rio Grande. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 00852.001.599/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile 
Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor 
de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 34. 
OBJETO: Acompanhar eventuais  irregularidades na UBSF 
SÃO MIGUEL 2 ÁREA 15 DE RIO GRANDE apontadas em 
relatório do Conselho Regional de Medicina - CREMERS,  
especialmente quanto a estabelecimento sem cadastro junto 
ao Cremers e sem responsável técnico formalizado junto ao 
Cremers, além de dificuldades assistenciais significativas 
quanto à estrutura física deteriorada e problemas 
organizacionais (Os problemas quanto ao fluxo de pacientes 
para consultas especializadas, complementação diagnóstica e 
atendimentos de urgência e emergência são também tratados 
em expedientes próprios quanto a todo o Município). 
INVESTIGADO(S): Município do Rio Grande, Secretaria da 
Saúde de Rio Grande. LOCAL DO FATO: Rio Grande. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00852.001.605/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile 
Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor 
de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 34. 
OBJETO: Acompanhar eventuais irregularidades na UBSF 
SANTA TERESA DE RIO GRANDE apontadas em relatório do 
Conselho Regional de Medicina - CREMERS, especialmente 
quanto a estabelecimento que estava sem cadastro junto ao 
Cremers e sem responsável técnico formalizado junto ao 
Cremers, além de dificuldades assistenciais significativas 
quanto à estrutura física deteriorada e problemas 
organizacionais (Os problemas quanto ao fluxo de pacientes 
para consultas especializadas, complementação diagnóstica e 
atendimentos de urgência e emergência são também tratados 
em expedientes próprios quanto a todo o Município).. 
INVESTIGADO(S): Município do Rio Grande, Secretaria da 
Saúde de Rio Grande. LOCAL DO FATO: Rio Grande. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00852.001.600/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile 
Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de Promotor 
de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 34. 
OBJETO: Acompanhar eventuais irregularidades na UBSF 
Torotama de Rio Grande apontadas em relatório do Conselho 
Regional de Medicina - CREMERS especialmente quanto a 
estabelecimento que estava sem cadastro junto ao Cremers e 
sem responsável técnico formalizado junto ao Cremers, além 
de dificuldades assistenciais significativas quanto à estrutura 
física deteriorada e problemas organizacionais (Os problemas 
quanto ao fluxo de pacientes para consultas especializadas, 
complementação diagnóstica e atendimentos de urgência e 
emergência são também tratados em expedientes próprios 
quanto a todo o Município). . INVESTIGADO(S): Município do 
Rio Grande, Secretaria da Saúde de Rio Grande. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00852.001.627/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de janeiro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3005 

 

Nº 001 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile 
Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor 
de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 34. 
OBJETO: Acopanhar o procedimento de acolhimento 
institucional e a situação jurídica dos idosos acolhidos na 
ILPIS que tem contrato por chamamento com o Município, às 
expensas do Município ou com sua complementação. . 
INVESTIGADO(S): Município de Rio Grande-RS. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00891.000.130/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ioannis 
Fedrizzi Petalas. CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
OBJETO: Acompanhar o cumprimento do Plano Estadual de 
Vacinação, no que pertine aos idosos institucionalizados em 
ILPs de São Leopoldo. INVESTIGADO(S): Município de São 
Leopoldo. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 
Janeiro de 2021. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 43/2021 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01176.000.074/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia 
Bergmeyer da Silveira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Alvorada. 
OBJETO: AT.01602.00351/2019 - Noticiante: Ana Carla 
Nunes da Conceição - Interessado: Roberto Carlos Holstein 
Nunes.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
alvorada. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de 
Janeiro de 2021. 
JOÃO PEDRO DE FREITAS XAVIER,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

http://www.mprs.mp.br/

